
Cod. Determ: DTB865442 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 248/2023

pubblicata il 21/02/2023 Reg. del Settore n. 2 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  2 - AFFARI GENERALI

_________

Oggetto:  Versamento  al  Ministero  dell'Interno  dei  diritti  relativi  alle  carte  d'identità
elettroniche  emesse.   Mese  di  Gennaio  2023,  I^  versamento  -  Periodo:
(1/01/2023-15/01/2023).



Cod. Determ: DTB865442 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   248/2023

pubblicata il 21/02/2023 Reg. del Settore n. 2 / 2023

Settore  2 - AFFARI GENERALI

_________

ALESSANDRA CARRICATO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Versamento al Ministero dell'Interno dei diritti relativi alle carte d'identità elettroniche

emesse.  Mese di Gennaio 2023, I^ versamento - Periodo: (1/01/2023-15/01/2023).

Il Direttore di Settore

Premesso che il Comune, in base al Piano di dispiegamento previsto dal Ministero dell’Interno, ha
provveduto  al  passaggio  dalla  carta  d’identità  in  modello  cartaceo  alla  nuova  Carta  d’Identità
Elettronica (CIE) prevista dal Decreto del Ministero dell’Interno 23 dicembre 2015 e dalle varie
circolari in materia emesse dal Ministero stesso;

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del giorno 25 maggio 2016, laddove
si stabilisce il costo della nuova CIE in euro 13,76 oltre IVA, per un totale di euro 16,79;

Vista  la  Circolare  n.  11/2016  del  Ministero  dell’Interno,  in  cui  vengono  fornite  indicazioni
operative  in  merito  al  riversamento  dei  corrispettivi  di  competenza  statale  per  la  CIE,  come
previsto dall’art. 2 del succitato D.M. che stabilisce che il riversamento debba essere effettuato il
quindicesimo e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese all’entrata del Bilancio dello Stato, con
imputazione al capo X – capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al codice
IBAN: IT81J0100003245348010374600; 

Vista la necessità di provvedere al versamento a favore del Ministero dell’Interno, secondo quanto
sopra  specificato,  dell’importo  di   €  3.912,07  relativo  a  n.  233  carte  d’identità  elettroniche
rilasciate  nelle  prime due settimane del  mese di  gennaio  2023,  indicando  rigorosamente  nella
causale  “Comune  di  Cosenza,  corrispettivo  per  il  rilascio  di  n.  233  carte  d’identità
elettroniche I^ versamento mese di gennaio 2023” - Periodo: (01/01/2023-15/01/2023);
Viste:
-  la deliberazione di  Giunta Comunale n.  127 del  26/09/2022 avente ad oggetto:  “Approvazione
schema di bilancio 2022/2024. Verifica insussistenza condizioni di equilibrio generale. Proposta al
Consiglio adozione procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis TUEL”;
-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  30  del  18.10.2022  avente  ad  oggetto  “Ricorso  alla
procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ex art. 243 bis D.lgs 267/2000 .”;
-  la deliberazione di  Consiglio Comunale n.31 del  18.10.2022 avente ad oggetto  “Approvazione
del  Documento  unico  di  programmazione  e  del  bilancio  di  previsione  2022/2024.  Salvaguardia



Cod. Determ: DTB865442 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

degli equilibri di bilancio, ai sensi dell'art.193 del D.lgs. n. 267/00”.
-  il D.S. con prot. gen. n. 12057 dell'11/02/2021 con cui è stato affidato l’incarico di dirigente del
Settore 2 Affari Generali, con decorrenza 15/02/2021;

Tanto premesso;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

1.  di  provvedere  al  versamento  dell’importo  di  €  3.912,07  a  favore  del  Ministero  dell’Interno,
Tesoreria  di  Roma  Succursale  (n.  348),  codice  IBAN: IT81J0100003245348010374600,
specificando  rigorosamente  nella  causale  “Comune  di Cosenza,  corrispettivo  per  il
rilascio  di  n.  233  carte  d’identità  elettroniche  I^ versamento  mese  di  gennaio  2023”  -
Periodo: (01/01/2023-15/01/2023); 

2. di imputare la relativa spesa al cap. 1065/0 del Bilancio comunale corrente;

3. di dare atto che ai primi giorni del mese successivo a ciascun trimestre dovrà essere trasmesso
al  Ministero  dell’Interno  un  prospetto  riepilogativo  dei  versamenti  effettuati  al  fine  di
consentire il controllo ed il monitoraggio delle carte rilasciate e la verifica della corrispondenza
tra  le  carte  di  identità  emesse  e  i  relativi  versamenti,  secondo  le  indicazioni  fornite  nella
circolare n. 4/2020;

4. di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato integralmente  nell’albo  pretorio  on-line
dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, e successive modificazioni;

Copia  del  presente  atto  sarà  trasmessa,  a  cura  del  Servizio  Archivio,  anche  mediante
procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, al Settore 2 -
Affari  Generali  e  al  Settore 13  -  Programmazione -  Risorse Finanziarie  -  Bilancio  -  Società
Partecipate.

.

Nessun Allegato



Cod. Determ: DTB865442 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 24/01/2023 Walter Rosario Eligio Bloise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 13/02/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


